发电单位：中共常州市委政法委员会  签发人：张永忠张庆

等级 特急 ●明电  常政法委明传〔2021〕17 号  编号

各辖市（区）护路办，铁路常州站派出所：

2021 年全国“两会”近期将在北京召开，平安中国护路办和

省护路办就做好今年全国“两会”期间铁路护路联防工作作出了

部署。现将省护路办印发的《关于做好 2021 年全国“两会”期

间铁路护路联防工作的通知》转发给你们，请结合实际抓好工作

落实，确保全国“两会”期间铁路运输安全畅通和沿线治安稳定。

附件：关于做好 2021 年全国“两会”期间铁路护路联防工作

的通知

共5页

— 2 —

（此页无正文）

常州市铁路护路联防工作组办公室

2021 年 2 月 26 日

— 3 —

附件

发电单位  中共江苏省委政法委员会  签批盖章 朱光远

等级  特急﹒明电  苏政法明电〔2021〕5号   苏机   号

各设区市护路办:

2021年全国“两会”将于近期在北京召开。最近平安中国护路

办下发通知，就做好今年全国“两会”期间铁路护路联防工作作

出了部署。为认真贯彻落实平安中国护路办部署要求，确保全国

“两会”期间铁路运输安全畅通和沿线治安稳定，现将有关要求通

知如下：

一、提升政治站位，深化思想认识。今年是中国共产党成立

100周年，是“十四五”规划开局之年，是全面建设社会主义现代

化国家新征程开启之年，做好铁路护路联防工作事关国家发展安

全和中国国际形象，必须在思想上高度重视。各地要把做好全国

“两会”期间铁路运输安全畅通和沿线治安稳定作为一项政治任

务，作为增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维

护”的实际行动，切实增强责任感和使命感，从思想上、部署上、

行动上、机制上迅速进入状态，研究制定工作方案，细化任务措

— 4 —

施，努力把影响活动安全稳定的各类因素掌握在先、应对在前、

解决在未然状态，切实筑牢安全屏障，做到万无一失，全力确保

铁路特别是高铁平安运行、安全畅通。

二、加大巡防力度，确保安全畅通。要坚持整体防控，突出

重点，全面提升防控等级，牢固树立铁路沿线安全万无一失的工

作理念，重点做好高铁和普速干线的安全防范工作。要科学安排

巡护值守力量，制定针对性防控方案，发挥专兼职护路队伍（平

安志愿者）作用，加大巡逻防控力度，加强应急处突演练，协调

成员单位，加强配合、协作，形成共保安全合力。要加大对桥梁、

隧道、涵洞、道口等重点部位的巡逻检查，加密巡视频次，加大

夜间尤其是后半夜等重要时段的巡防力度，严防发生侵入、破坏

等问题。要充分发挥铁路沿线视频监控联网应用效能，挖掘视频

感知披术应用潜能，拓展技防数据在防范安全隐患等方面的赋能

路径，加快铁路线路智能防侵入系统建设，进一步提升科技护路

质效。

三、开展隐患排查，堵塞风险漏洞。要组织开展对影响铁路

安全运行的突出问题和安全隐患进排查整治活动，重点突出涉路

矛盾纠纷、铁路沿线重点人员，以及可能对高铁安全造成影响的

矛盾纠纷、铁路沿线重点人员，以及可能对高铁安全造成影响的

外部环境问题和突出治安问题，对排查出的问题要及时落实整改

措施，消除安全隐患。涉路纠纷中重点关注地方群众与建设施工

方之间因合同兑付造成的矛盾纠纷，提前进行预判、做好预案、

及时化解。重点人员中要高度关注对社会心存不满情绪人员、有

犯罪前科人员等群体的动向，做到底数清、情况明，严格落实管

控措施，防止因失控漏管发生涉路案件和个人极端事件。外部环

境整治中要针对春季特点，以严防牲畜上道、机动车肇事、农用

— 5 —

地膜等轻飘物挂网影响铁路运输等为重点，持续整顿在铁路线路

安全保护区内违法施工、私搭乱建、乱排乱放等违法违规行为，

最大程度消除影响铁路运输安全的突出问题隐患。

四、强化信息报送，压实工作责任。各级铁路护路联防组织

要进一步拓宽渠道，充分发挥护路工作站、护路网格员、平安志

愿者等方面的作用，广泛收集涉路涉线信息。要加强与铁路部门

的信息联通、工作联动，对获取的信息及时共同分析研判，逐级

报告。遇有突发情况和紧急事件，要快速反应，妥善处置，重要

信息要即时报告，不得隐瞒、漏报、迟报。各地要及时总结并报

送全国“两会”间铁路护路联防好的做法，省护路办将根据报送

情况，编发工作动态。要充分发挥平安建设体制机制优势，进一

步压实工作责任，对因重视不够、责任不落实、护路联防工作措

施不到位，导致沿线地区治安秩序严重混乱、发生危及高铁运行

安全的重大案（事）件的地区、部门和单位，严格追究有关领导

干部和相关人员的责任。

江苏省护路办

                                 2021年2月25日

抄送：平安中国护路办。